UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 Vtrum transgressio sit speciale peccatum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

primo exclusit, quod importata per illas partes in materia aliam uirtutem, non sunt duae partes. Deinde, quod importata per easdem partes in materia iustitiae sunt duae partes, & non contrapositione in uirtute illa significata istis significatis. Et per haec patet solutio primae obiectionis, quia non penes illud posita est differentia: & secundae, quia penes illa posita est differentia. Et saluum est, quod id eadem ratio in iustitia, & aliis de facere, & non corrumpere constitutum, ut patet ex dictis.

¶ Super Quaestione septuagesimae nonae Articuli secundum.

ARTICULVS II.

¶ *Utrum transgressio sit speciale peccatum.*

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod transgressio non sit speciale peccatum. Nulla enim species ponitur in definitione generis: sed transgressio ponitur in communi definitione peccati. dicit enim \* Ambro. quod peccatum est transgressio legis diuinae. ergo transgressio non est species peccati.

¶ 2 Præ. Nulla species excedit suum genus: sed transgressio excedit peccatum, quia peccatum est dictum, uel factum, uel concupitum contra legem Dei, ut patet per \* Aug. 22. contra Faustum: transgressio autem est etiam contra naturam, uel consuetudinem. ergo transgressio non est species peccati.

¶ 3 Præ. Nulla species continet sub se omnes partes, in quas diuiditur genus: sed peccatum transgressionis se extendit ad omnia uitia capitalia, & et ad peccata cordis, oris, & operis. ergo transgressio non est speciale peccatum.

**S**ED CONTRA est, quia opponitur speciali uirtuti. scilicet iustitiae.

**R**ESPON. Dicendum, quod nomen transgressionis a corporalibus moribus ad morales actus derivatum est. Dicitur autem aliquis secundum corporalem motum transgredi ex eo, quod graditur trans terminum sibi praefixum. Terminus autem praefigitur homini, ut ultra non transseat in moralibus per praecipuum negatum, & ideo transgressio proprie dicitur ex eo, quod aliquis agit aliquid contra praecipuum negatum, quod quidem materialiter potest esse commune in omnibus speciebus peccatorum, quia per quamlibet speciem peccati mor

ita quod ratio debiti formaliter cadit in ratione, ut est speciale peccatum, hoc est formaliter ratio debiti ad solam iustitiam inter alias rationes, cedenti lib. quaest. 99. artic. 5. ad primum

**F** distinguitur ab alijs peccatis, sicut una species peccati in iustitia legalis, ab incontinentia, &c. Et ratio, cum dicitur, Secundum quod opponitur alij numero opposita alijs uirtutibus. Et quia uelle continetur quod non uelimus: ideo transgressio, quae continetur

talis, homo transgreditur aliquod praecipuum diuinum. Sed si accipitur formaliter. scilicet si habet specialem rationem, quod est facere contra praecipuum negatum, sic est speciale, secundum dupliciter. Uno quidem modo, scilicet si in quo opponitur ad genera peccatorum opposita alijs uirtutibus. Sicut. n. ad propriam rationem iustitiae legalis pertinet attendere debitum praecipuum ad propriam rationem transgressionis pertinet attendere contemptum praecipui. Alio modo, scilicet si in quo distinguitur ab omissione, quae contrariatur praecipuo affirmatiuo.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod sicut iustitia legalis est omnis uirtus subiecto, & quasi materialiter: ita etiam iniustitia legalis est materialiter omne peccatum. Et hoc modo peccatum diffinitur \* Ambro. secundum scilicet rationem iniustitiae legalis.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod inclinatio naturae pertinet ad praecipua legis naturalis: consuetudo etiam honesta habet uim praecipui, quia ut Aug. dicit in epistola de ieiunio sabbathi: Mos populi Dei pro lege habendus est: ideo tam peccatum, quam transgressio potest esse contra consuetudinem honestam, & contra inclinationem naturalem.

**A**D TERTIUM dicendum, quod enumeratae species peccatorum praesentat habere transgressionem non secundum proprias rationes, sed secundum quandam specialem rationem, ut dictum est. Peccatum autem omissionis omnino a transgressionem distinguitur.

ARTICULVS III.

¶ *Utrum ommissio sit speciale peccatum.*

**A**D TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod ommissio non sit speciale peccatum. Omne enim peccatum aut est originale, aut actuale: sed ommissio non est originale peccatum, quia non contrahitur per originem: nec est actuale, quia potest esse absque omni actu, ut supra habitum est, cum de peccatis in communi ageretur. ergo ommissio non est speciale peccatum.

¶ 2 Præ. Omne peccatum est vo-

ita quod ratio debiti formaliter cadit in ratione, ut est speciale peccatum, hoc est formaliter ratio debiti ad solam iustitiam inter alias rationes, cedenti lib. quaest. 99. artic. 5. ad primum

Infra ar. 3. ad 3. Et art. 4. ad 3.

Lib. de Paradiso ca. 8. parum ante med. to. 4.

Lib. 22. cap. 27. in prin. tom. 6.